

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS (Modelo para ME)

De Janeiro até Dezembro

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados		925 892,68	840 261,91
Subsídios à exploração		86 063,57	103 457,12
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(1 221,64)	(2 859,53)
Fornecimentos e serviços externos		(296 925,04)	(197 523,36)
Gastos com o pessoal		(1 164 883,51)	(975 742,91)
Imparidade (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Outros rendimentos		483 523,30	277 231,26
Outros gastos		(4 861,23)	(5 247,35)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		27 588,13	39 577,14
Gastos/reversões de depreciação e de amortização			(422,61)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		27 588,13	39 154,53
Gasto de financiamento (líquidos)		(2 304,70)	(3 145,54)
Resultado antes de impostos		25 283,43	36 008,99
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		25 283,43	36 008,99

BALANÇO INDIVIDUAL
DEZEMBRO 2019

RUBRICAS	NOTAS	Montantes expressos em EURO	
		EXERCÍCIOS	
		2019	2018
ATIVO			
Ativo não corrente:			
Ativos fixos tangíveis		2 995,48	2 995,48
Ativos intangíveis			
Investimentos Financeiros		13 787,26	9 486,05
Créditos e outros ativos não correntes			
		16 782,74	12 481,53
Ativo corrente:			
Inventários			
Clientes			
Estado e outros entes públicos			7,98
Capital subscrito e não realizado			
Diferimentos			(11 031,06)
Outros ativos correntes		85 923,07	92 360,32
Caixa e depósitos bancários		50 416,50	37 298,54
		136 339,57	118 635,78
Total do Ativo		153 122,31	131 117,31
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio:			
Capital subscrito			
Outros instrumentos de capital próprio			
Reservas legais			
Outras reservas			
Resultados transitados		(77 798,21)	(113 807,20)
Outras variações no capital próprio			
Resultado líquido do período		25 283,43	36 008,99
Total do capital próprio		(52 514,78)	(77 798,21)
Passivo			
Passivo não corrente:			
Provisões			
Financiamentos obtidos		47 359,92	49 457,86
Outras dívidas a pagar			
		47 359,92	49 457,86
Passivo corrente:			
Fornecedores		4 516,02	9 939,01
Estado e outros entes públicos		79 167,81	114 422,51
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outros passivos correntes		74 593,34	35 096,14
		158 277,17	159 457,66
Total do passivo		205 637,09	208 915,52
Total do Capital Próprio e do Passivo		153 122,31	131 117,31

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DE FLUXOS DE CAIXA

DEZEMBRO 2019

(Método Directo)

Montantes expressos em EURO

	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Recebimentos de Clientes		925 892,68	840 261,91
Pagamentos a Fornecedores		(338 521,70)	(342 766,51)
Pagamentos ao Pessoal		(1 139 676,67)	(707 434,93)
Caixa gerada pelas operações		(552 305,69)	(209 939,53)
Pagamento/Recebimento de imposto sobre o rendimento			
Outros recebimentos/pagamentos		593 926,13	309 814,77
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		41 620,44	99 875,24
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a :			
Ativos fixos tangíveis			9 500,00
Ativos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Outros ativos			
Recebimentos provenientes de :			
Ativos fixos tangíveis			(754,97)
Ativos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Outros ativos			
Subsídios ao investimento			
Juros e rendimentos similares			
Dividendos			
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)			8 745,03
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de :			
Financiamentos obtidos		25 970,09	
Realizações de capital e de outros instrumentos de Capital Próprio			
Cobertura de prejuízos			
Doações			
Outras operações de financiamento			
Pagamentos respeitantes a :			
Financiamentos obtidos		(49 045,26)	(1 647,98)
Juros e gastos similares		(5 427,31)	(126,03)
Dividendos			
Redução de capital e de outros instrumentos de Capital Próprio			
Outras operações de financiamento			
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		(28 502,48)	(1 774,01)
Varição de Caixa e seus equivalentes (1)+(2)+(3)		13 117,96	106 846,26
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período		37 298,54	28 522,06
Caixa e seus equivalentes no fim do período		50 416,50	135 368,32